Linhares/ES, 29 de abril de 2025.

INDICAÇÃO: 154.2025
Gabinete: Vereadora Kelley Bonicenha

Aos  cuidados  do  Excelentíssimo  Vereador  Presidente  da  Câmara  Municipal  de
Linhares – Biênio 2025/2026 (Ronald Passos Pereira)

KELLEY BONICENHA, Vereadora com assento nesta Egre!gia Casa de Leis, no uso de suas
atribuiço% es legais que lhe sa%o conferidas pelo art. 125, inciso II, do Regimento Interno da
Casa,  ve,m respeitosamente  SOLICITAR,  que seja encaminhado ao  Ilustríssimo Senhor
Secretário de Esporte e Lazer de Linhares, sugerindo o que segue:

Treinador para Casa da Acolhida, a teor da seguinte justificativa:

JUSTIFICATIVA

Venho solicitar a disponibilidade de um treinador para a realizaça%o de treinos de Futsal,
duas vezes por semana, com os residentes da Casa da Acolhida.

A pra! tica esportiva  regular,  especialmente o futsal,  oferece inu! meros benefí!cios fí!sicos,
emocionais e sociais para crianças, adolescentes e jovens em situaça%o de vulnerabilidade.
Ale!m de contribuir para o desenvolvimento da coordenaça%o motora, disciplina e trabalho
em equipe, os treinos servem como uma ferramenta eficaz de inclusa%o, fortalecimento de
ví!nculos e promoça%o da autoestima.

Ao realizarmos os treinos duas vezes por semana, conseguimos estabelecer uma rotina
sauda!vel, promover o engajamento contí!nuo e ampliar os efeitos positivos do esporte no
dia  a  dia  dos  participantes.  A  freque,ncia  bissemanal  tambe!m  permite  uma  melhor
evoluça%o  te!cnica  e  ta! tica  dos  atletas,  ale!m  de  oferecer  uma  ocupaça%o  produtiva  e
preventiva contra comportamentos de risco.

Por  essas  razo% es,  reitero  a  importa,ncia  da  realizaça%o  dos  treinos  de  futsal  com  essa
freque,ncia na Casa da Acolhida.

APRESENTAMOS, ao Poder Executivo Municipal, a presente INDICAÇÃO, ressaltando que
o acolhimento do pedido trara!  benefí!cios para a populaça%o atendida.

Ante  o  exposto,  SOLICITO a7  Nobre  Mesa,  ouvido  o  Plena! rio,  dispensada  as  demais
formalidades de praxe, que seja atendido o pedido supra, sendo essa raza%o da presente
Indicaça%o, pelo qual pleiteio a APROVAÇÃO.

 Nestes termos, pede deferimento.

___________________________________________
KELLEY BONICENHA
VEREADORA  - PSDB

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003300350033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300300039003300350033003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300300039003300350033003A005000

Assinado eletronicamente por KELLEY BONICENHA em 29/04/2025 12:17

Checksum: BD9CA77C9BCE5FDBD1E69DD50A6FD14D70FBBB9C5365E8026E9AAF0ED67788A3